peccatoribus mortuus est, justus pro injustis, ut nos offerret Deo, mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu, in quo et his qui in carcere erant spiritibus (id est animis mortuorum a seculo) veniens predicavit. Itaque sicut per unam mortem suam spiritalem malignus duplicem nobis peperit mortem, sic bonus per unam corporis mortem, duplicem nobis sanavit mortem; et per unam corporis sui resurrectionem, duplicem nobis largitus est, per corporalem necem destruens eum qui in morte habebat imperium tum animæ tum corporis nostri, et nos ab utraque ejus eruens tyrannide; malignus quidem in serpentem intrat ut per eum hominem deludat, naturam humanam Dei assumpsit Verbum ut per eam mendacem irrideat; sed errori minime innociam et mundani eam suscipit, et talem in finem servat offerens eam Patri in primitias et sanctificationem nostram a nobis. Sed si Dei Verbum non mortale et passibile corpus accepisset, quomodo ipsa invidia ausa esset eum aggredi et decipere tentasset?

Ideo ista non exploravit quandiu nescivit illum corpore dolori obnoxio indutum; jejunavit enim in deserto quadraginta dies et non esurit; passibilis quidem corpore circumdabatur, sed non agebat et patiebatur, nisi quantum conjuncta sinebat voluntas omnipotens. Cum ergo quadraginta dies jejunasset, postea esurit. Tunc primum ausus accedere princeps mali tentationem induxit, ingressum ad animam studens invenire. At fortiter retrusus et, cum omne concupiscentiæ genus rursus intulisset, firme propulsatus, debilitatus et vulneratus et ignominia confusus fugiens discessit. Quare ergo retrusus est qui ob corporis dolorem ausus erat accedere? Quia ad peccatum perpetrandum hominem peccati incapacem induxerat. Fugit igitur ille ignominiose propulsatus, Christus autem illum inopertatus nequaquam desinit a dæmoniis eum ejiciens, a morbis sanans ab eo possessos, mortuos ad vitam revocans, non tantum nuper defunctos, sed etiam jam sætentes et hæc uno jussu operatur: imo eos ab animabus ejiciens, penitentiam prædicans, regnum cælorum appropriare proclamans, animas ad fidem adducens, necnon ad conversationem adversario oppositam, insuper peccatores convertens et recipiens, imo suis contra dæmones largiens fortitudinem. Putatisne hæc æquo animo tolerare Satanam ejusque apostasiæ complices angelos, nec perpendisse quomodo frangeret tantam virtutem sibi adversariam? Peteraine ferre vivum istum hominem qui ex hominibus illius ejiciebat et a multiformi sua tyrannide evertibat? Propterea contra Christum furens, cum sciret ejus Dei hominisque animam tentationis victricem nullius ex vitiis esse rapacem quorum ipse capus

<sup>10</sup> I Cor. iii, 18.

existit: nec ullo modo n'orti esse obnoxiam qua ipse per semetipsum homines affecit, corpus autem ejus tum dolori tum morti subiacere; cum vero talem necem per se requirit inferre, ad ejus eadem infidelium Judeorum mentes movet quas utpote scelestas a Christo conviciatas et reprobatas movet et suadet ad ejus necem, ad necem ignominiosam solis sceleratis et impiis destinatum, putans ita illum a terra ejicere et nomen ejus in terra destruere. Sperabat etiam, eo mortuo, animam illius in inferno oclusam tenere sicut animas omnium a sæculis defunctorum.

τοίνυν καὶ παθεῖ πρὸς φόνον τούτου, καὶ φόνον ἔτιμον καὶ κακούργος μόνως καὶ ἀσέβει· νενομισμένον, νομισσας οὕτως αὐτόν τε ἐκ τῆς γῆς ἐκβαλεῖν, καὶ τὸ ὄνομα τούτου ἐπὶ τῆς γῆς ἀχρειώσει. Ἐθάβρει δὲ τούτου θανόντος, καὶ τὴν αὐτοῦ ψυχὴν ἐν ἔδου κατακλειστον εἶχει, ὡς καὶ τὰς τῶν ἐξ αἰώνων ἀπάντων ψυχὰς.

Sic deceptus est deceptor, carnem Christi utpote B dolori et morti obnoxiam attentans, et lucem invitus attulit tenebrosis amatisque ejus carceribus, et vitam largitorem animis ab eo propter spiritalem mortem vexatis proposuit; insuper, corpus a quo procedit resurrectio et immortalitas cum mortuis commiscuit, cupiens illud morti et vermibus tradere. Dominus autem has etiam illius insidias poterat quidem evertere, sed nequaquam voluit, maluit vero dolorem pro nobis sufferre, ideo Deus homo factus est. Nisi enim homo esset, pati non potuisset; si Deus, cum locum dolori nullum præbeat, in divinitate sana permansisset, pro nobis in carne mortem non subisset, quæ resurrectionem seu potius resurrectionem nobis largitus est; non creditus fuisset posse quidem nihil pati, libenter vero passionem eligere ut monstraret humilitatem suam nos liberatos erecturam esse, et opere doceret necessarium esse usque ad mortem pro justitia dimicare, ut credentibus per resurrectionem mentiret immortalis virtutem quæ non permanere tantum dicit, sed etiam permanere extra æternam perniciem, æternum dico et valde horrendum supplicium diabolo præparatum, et conregnare cum sanctis angelis, beato perennique regno congaudentes. Ideo quam non debuit mortem subire pro nobis, ut nos quibus subiectus est debitorum a servitute diaboli et morte liberaret, morte scilicet tam animæ quam corporis, tum temporali tum perenni; pretium enim pro nobis propter peccatum reis insontem utpote a peccato immunem fundens sanguinem, nos a reatu redemit, dimissa iniquitate nostra, dilaceratque in cruce chirographo, nos a tyrannide diaboli redemit. Ille enim deceptus et quasi obstupescens, nostrumque pretium sanguinem illum Dominicum effundi sitienter appetens, sanguinem, inquam, non insontem modo, sed etiam virtute divina divitem, ab eo ditatus non fuit, sed fortiter vincit, in cruce Christi triumphatus, et ita nos ex ejus servitute eruit sumus et transivimus in regnum Filii Dei, qui prius quidem eramus domus iræ, facti autem ab eo domus misericordiam qui alligavit sortem præ nobis, et domum ejus diripuit: qui iure, utpote injuste sug-